Ceterum, etsi isti dicunt dona Adae non debita esse huic ob exigentiam naturae, sed ex parte Dei²³, tamen, iuxta eos, Deus ea dare debet ob sua attributa, sed quia natura sine illis esset misera; ergo tandem ob moralem naturae exigentiam.

d) Iuxta eos, dona Adae debebantur huic non ex parte naturae, sed solum ex parte attributorum Dei. At Iansenistae

²⁰ Cf. NORIS, l.c., p.7-9 (Epistola BENEDICTI XIV, a.1748); BERTI, l.c., diss.2 c.1 § 9 n.10; c.3 § 6, initio 1; L.PASTOR, Historia general de los Papas t.35 trad. M.Almarcha, S.I. (Barcelona 1937) p.314-319; DE LUBAC, o.c., 176-180.

^{20*} Cf. PRIETO, l.c., 678.

²¹ BERTI, De theol. discip. l.12 (Addit.) c.3 p.328; Id., August. syst. vind. diss.2 c.1 § 5; § 8 n.1.8; § 9 n.1.3; c.2 § 5; c.3 § 2; § 6 n.58; NORIS, § 2 col.301; BAUIS (De prima hominis iustitia c.11): «Quod non oportet ea quae naturalia dicuntur ex internis re principis orta esse.» «Naturale... comparatione dicitur... rei, cui sic inest, ut ad naturalem eius integritatem pertineat sitque eius absentia malum, sive ex eius principis, tamquam efficientibus causis oriat ad eius integritatem pertinebat, ut sine ea non posset (natura) salva existere miseriae carere... et generaliter quaecumque ad rei integritatem sic pertinent, ut sine illis omnino esse non posset aut bene esse non posset miseriae carere.»

²² Cf. LE BACHELET, 41-43; JANSEN, 29-31; SCHEEBEN, l.c., n.635-637.645.

²³ BERTI, August. syst. vind. diss.2 c.2 initio: «Impossibilis est status naturae purae... non propter exigentiam creaturae, sed propter decentiam Creatoris». NORIS, ibid.

id praecise tenent²⁴. Ergo Augustinenses non videntur differre in iis essentialiter a Iansenistis.

Sane Iansenius haec scribit (quae tamen fateridum est ab Ecclesia non esse *explicite* damnata):

«Nude aliquo pacto deberi dicitur non tam ipsi naturae rationali quam ordini Dei naturali, ne natura innocentis imaginis Dei credatur misera, priusquam miseriam mereatur... Considerandum est gratiae propriissime dictae non repugnare debita quaelibet, scil. connaturalitates, decentias... et aequitates, quae oriuntur ex aliis capitibus quam iure naturae... Subinde namque secundum immutabiles rationes divinae sapientiae contingit, ut omnino deceat et aequum sit, Deum... misericorditer cum creaturis suis agere; quod si non faceret, nihil omnino faceret contra ius iustitiae in creatura, sed contra sapientiam suam quam Deus minus quam iustitiam suam praeterire non potest... Nude aliquo pacto deberi dicitur non tam ipsi creaturae rationali, quam ordini Dei naturali, ne natura innocentis imaginis Dei credatur misera, priusquam miseriam mereatur»²⁵.

B. QUOAD CONUPISCENTIAM

809. S.AUGUSTINUS dixit contra Manichaeos Deum non esse culpandum, sed laudandum, etsi hominem innocentem in ignorantia et difficultate (ad bonum) creasset: «Non enim medicria bona sunt, non solum quod anima sit, qua natura iam omne corpus praecedit; sed etiam quod facultatem habet, ut adiuvante Creatore seipsam excolat, et pio studio possit omnes acquirere et capere virtutes, per quas et a difficultate cruciante et ab ignorantia caecante liberaretur. Quod si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia et difficultas supplicium peccati, sed proficiendi admonitio et perfectionis exordium».

Haec sane quae S.Doctor bis serius confirmavit (R 1967)²⁶, sensu obvio indicant hominem potuisse concupiscentia affectum condi, iuxta eorum locorum *traditionalem* interpretationem²⁷.

At, praeter Iansenium et Norisium, eam negavit nuper De Montcheuil iuxta quem, Augustinus, *quin naturam puram cogitaret* (saltem iis locis), Manichaeis asserentibus hominem malo concupiscentiae affectum non posse totum ad Deum ut *unum* eius auctorem referri, responderet sic: in hypothesi peccati Adae, Deus non esset iniustus, etiamsi animas filiorum eius ipse crearet in ignorantia et difficultate.

²⁴ CARREYRE, *Jansénisme*: DTC 8,367-376.

²⁵ IANSENIUS, *De statu naturae purae* l.1 c.20. Cf. SCHEEBEN, *l.c.*, n.638.645.

²⁶ S.AUGUSTINUS, *De lib. arb.* 3,20.56: ML 32,1298; *De dono persever.* 12,29: ML 45,1010.

²⁷ BOYER, *Essais sur la doctrine...* p.237-271; *Id.*, *Dieu pouvait-il créer...* 32-57; *Id.*, *La concupiscentie est-elle impossible dans un état d'innocence?*: AugMag 2,737-744; *Id.*, *Concupiscentie et nature innocente (Réponse à des objections)*: AugMag 3 (1955) 309-316; cf. *Id.*, *La notion de nature chez S.Augustin*: DocComm (1955) 65-76; HUARTE, n.384; RIPALDA, *Adversus Baium et Baianos* l.1 d.9 s.7; V.CAPÁNAGA, O.R.S.A., *Obras de San Agustín* t.6 (Madrid 1949) p.102s.

At: a) Mirum est quod Iansenius ac Noris id non perceperint et subtiliores explicationes dederint.

b) Ceterum ea interpretatio est nimis conquisita; dum haec facilis est: Augustinus, ut statuatur peccatum originale non favere manichaeismo, dicit creationem hominis in ignorantia et difficultate non arguere iniustitiam divinam, ergo a fortiori eam non arguere, si supponatur peccatum originale.

Media via procedit Refoulé dum statuatur Augustinum in *Retractiones* et *De dono perseverantiae* ut possibilem admittere statum ignorantiae et difficultatis, dum in *De libero arbitrio* loquitur iuxta interpretationem eius datam a Montcheuil. Sed cum iuxta hunc, status quaestionis Augustini sit alius, seu in hypothesi naturae historicae ut in Ada fuit, eius explicatio non prohibet quin si alio loco S.Doctor de natura ut est in se loquatur, simpliciter dici possit ipsum admittere possibilitatem creationis hominis in ignorantia et difficultate.

N.B. Si vero dicitur cum Trape Augustinus, praescindens a peccato originali et a natura pura, mere dicere contra manichaeos creaturam etiam vitiatam concupiscentia esse bonam ac Deo eius Creatore dignam, cum malum non sit substantia sed privatio quae potius efferat bonitatem substantiae cui insit, non statuitur eo ipso S.Doctorem admittere possibilitatem naturae purae hoc sensu, quod, etiam sine praevio peccato Adae, homo creari a Deo sine iniustitia possit in ignorantia et difficultate?²⁸

Ratio theologica. Si homo nequiret in concupiscentia condi, utpote quae inclinet in peccatum, simpliciter nequiret creari, utpote qui peccare posset, immo qui peccaturus esset, et saltem nequiret creari ubi ab aliis vel hominibus vel daemoniis moveretur in peccatum. Sane supponitur a nobis homo in statu concupiscentiae auxiliis sufficientibus muniendus fuisse, quibus constanter posset motus concupiscentiae sine peccato, immo cum laude victoriae, superare.

²⁸ IANSENIUS, *l.c.*, 3,20 (cf. CARREYRE, *l.c.*, 376): Si concupiscentia esset naturalis (quod est impossibile) et Deus eam nobis iniungeret, id non esset malum; NORIS, *l.c.*, c.3 § 2 p.298: «Augustinus, ut eosdem [manichaeos] refelleret, hypothesim utramque gratia disputationis admisit, nempe hominem cum concupiscentia creatum et sine ista nequaquam creari potuisse, urgebat vero haereticos, etiam tunc Deum fore laudandum, nam nulla culpa Dei fuisset facere quod fieri non poterat». DE MONTCHEUIL, *l.c.*; cf. *Id.*, *La polémique de Saint Augustin contre Julien d'Éclane d'après l'Opus Imperfectum*: RechScRel 44 (1956) 204-207; eum sequitur J.LEBOURLIER, *Misère morale et responsabilité du pecheur*: AugMag 3 (1955) 301-307; item videtur assentiri ei F.J.THONNARD: RevEtAug 5 (1950) 335; F.REFOULE, O.P., *Misère des enfants et péché originel d'après saint Augustin*: RevThom 63 (1963) 341-362; A.TRAPE, O.S.S.A., *Un celebre testo de Sant'Agostino sull'ignoranza e la difficoltà*: AugMag 2, 795-803; KLOPPENBURG, 125s, putat cum GILSON Augustinum non considerasse theoretice quaestionem de natura pura; DE LUBAC, *Surnaturel* p.145; DE BROGLIE (*De gratuitate ordinis supernaturalis*: *l.c.*, 436 not.), negat possibilitatem naturae purae ex iis verbis mere hypotheticis indubie deduci.

C. QUOAD MORTALITATEM ET PASSIBILITATEM

810. Ratio theologica. Iuxta Augustinenses, mortalitas hominis est naturalis, utpote ex principiis naturae manans, cum corpus sit natura sua corruptibile et mortale, ita ergo ut immortalitas esset supra exigentiam eius²⁹. At, hoc posito, anima habens appetitum innatum unionis cum corpore ut huius forma nequit esse in statu violento, si, cum istud fit incapax vitae, ab eo separatur; nam eius appetitus informationis iam impletus est, nec exigit iterum adimpleri (n.772,5,6).

811. Obiectiones. S. Augustinus³⁰ et S. Thomas (4 CG 52) ex miseris huius vitae arguunt pro existentia peccati originalis. At id supponit impossibilitatem naturae purae. Ergo, iuxta S. Augustinum et S. Thomam, haec non est possibilis.

Dist. mai. Arguunt, supposita doctrina de primaeva felicitate, *conc. mai.*; ea non supposita, *subdist.*: arguunt veris argumentis, *nego*; quibusdam congruentiis, *iterum subdist.*: spectata revelatione de gratuita bonitate Dei in homines, *conc.*; secus, *nego*.

Supposita doctrina de primaeva felicitate, probatio est certa. Ea non supposita, at inspecta ex revelatione bonitate Dei qua homines gratis prosequitur, proponuntur quaedam congruentiae rem *ad summum ut probabilem suadentes*. Ut enim afferuntur congruentiae pro convenientia Incarnationis, etsi huius omissio non fuisset stricte *inconveniens*, sic afferri possunt congruentiae pro statu naturae humanae immuni a miseris vitae, quin tamen ideo dedecisset Deum creatio hominis in natura pura.

S. Thomas (ibid.): «Sic igitur huiusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur absolute, considerando humanam naturam ex parte eius quod est in ea inferius; tamen considerando divinam providentiam et dignitatem superioris partis humanae naturae, satis probabiliter probari potest huiusmodi defectus esse poenales; et sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum». S. Augustinus pro peccato originali appellat fidem³¹.

N.B. Cum nos naturam puram *negative* sumamus in hac thesi, nequit contra hanc obici hominem in statu naturae purae non futurum esse moraliter potentem ad concupiscentiam vincendam. Ceterum in theoria naturae purae *positive* sumptae tenetur, S. Augustino praeceunte³², non defutura esse homini omnia auxilia quibus illud obtinere posset.

812. Corollarium. De utilitate conceptus naturae purae. Hic, etsi serius elaboratus, habendus est ut verus progressus scientificus theologiae, ad defigendam separationem, quae inter ordines naturalem ac supernaturalem interest, et ad sic definiendam veram supernaturalis gratuitatem³³.

²⁹ Cf. BERTI, l.c., diss. 2 c.1 § 8 n.1.

³⁰ *Cont. Iul.* 4 c.16 n.83; ML 44,782. Cf. BERTI, *De theol. disc.*, l.c.; Id., o.c., c.1 § 8 n.6.

³¹ *L.c.*, 6,4,10; ML 44,827s. Cf. HURTER, n.351,4; BERAZA, n.481. Possibilitatem naturae purae omnino affirmat S. Thomas: cf. ALFARO, *Lo natural...* 249-256.

³² *De lib. arb.* 320,56s; ML 32,1298s. Cf. WIRCEBURGENSIS, *De gratia* n.166s.

³³ Cf. JANSSEN, o.c., 28; DE BROGLIE, *De fine ultimo...* 259-264; MALEVEZ, 27s.